

PUBLISHED BY AUTHORITY

do 31]

No 31]

नई बिस्ली, शनिवार, अगस्त 2, 1980/श्रावण 11, 1902 NEW DELHI, SATURDAY. AUGUST 2, 1980/SRAVANA 11, 1902

इस भाग में भिन्न पुष्ठ संख्या वी जाती है जिससे कि यह भ्रत्य संकलन के रूप में रखा जा सके

Separate puging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation

भाग II--- खण्ड 3---खप-खण्ड (i)

PART II—Section 3—Sub-section (i)

(रक्षा मंत्राक्षय को छोड़ कर) भारत सरकार के मजालयों और (संत्र राज्य क्षेत्र प्रशासनों को छोड़कर) केन्द्रीय अधिकारियों द्वारा विधि के अन्तर्गत बनाए और जारी किए गए साधारण नियम जिनमें क्षाधारण प्रकार के आदेश, उपनियम आदि सम्मिलित

General Statutory Rules (including orders, bye-laws etc. of a general character) issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Central Authorities (other than the Administrations of Union Terripories)

गृह महास्य

शुद्धि पत

नई दिल्ली, 18 जुलाई, 1980

सा० कर० नि०784—17 मई, 1980 के आरन के राजपन्न के भागा II, खण्ड-3, उपखण्ड (i) के पृष्ठ 1079-81 पर प्रकाशित गृह सद्याग्य की प्रिम्स्चना स० सा० का० नि० 544 भारीक 2 मई, 1980 में निम्न- कि आसि गर्दों प्रौर प्रकों के स्थान पर उनके सामने दिशास गरूद व भंक पर्वे —

पूष्ठ 1079, नियम 2, उपनियम (?), पंक्ति 5 में "प्रयोजन" के स्थान पर "प्रयोजनों" पढे

पृष्ठ 1079, नियम 3. उपित्यम (2), पंक्ति 2 में (i) "कोण्टकों ग्रौर ग्रंकका लोग करे"

पुष्ठ 1080, नियम 3, उपनियम (2) (iii) पंक्ति । में "मद (i)" के स्थान । पर "गद (iv)" और पंक्ति 3 में "(i)" के स्थान गर "(iv)" पढ़े

पुष्ठ 1080, नियम 3, उपानयम (2)(iii) (ख), पिल 1 में "लिविक" के स्थान पर "निकिल" और "कक्ष" के स्थान पर "कक्षा" परे

पुष्ट 1080, नियम 3, उजीवस्**री** 2(iii), पंक्ति 23 में "(2)" के स्थान पर "(ii)" पढ़े

पुष्ठ 1080, नियम 3 उपनिषक (3), (ii), पंक्ति 2 में "भी" सम्बद्धकालीय करें

पूर्ट 1080, तिथम 3, उपनियम (4), पंक्ति 1 में "प्रधान सुरक्षा भारत" चालक" के स्थान पर 'प्रधान सुरक्षा गारद (चालक)" पढ़ें

पृष्ठ 1080, नियम उ उपनियम $(5)(\ddot{u})$, पंक्ति में "प्रविद्या" के स्थान पर "प्रकिष्टियों" पढ़ें।

[सर्व्ह०-32012/1/78-विश्वश्वित (पर्स-1)] ओगिन्दर सिंह, भवर सचिव

(कार्मिक और प्रशासिक सुधार विमाग) मृद्धि-पन्न

नई दिल्ली, 17 जुलाई, 1980

सा० का० नि०785.— विनोक 15 नशम्बर, 1975 के भारत के राजपत भाग II-वण्ड 3 उपखण्ड (i) में प्रकाशित भारत सरकार, मंत्रिसण्डल मचिवासय (कर्मिक और प्रशासनिक सुधार विभाग) की विनोक 25-10-1975

नई दिल्ली, 16 जलाई, 1980

- (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम विज्ञापन और दृश्य प्रचार निवेशालय (चपरासी) भर्ती (संशोधन) नियम, 1980 है:
- (2) मैं नियम राजपक्ष मे प्रकाशन की तारीश्व को लागृ होगे।
 2. विज्ञापन और दूष्य प्रकार निदेशालय (चपरासी) भर्ती नियम,
 1980 के नियम 3 के पश्चात निम्निसिश्चित नियम ओड़ विया जाएगा,
 मधीश:—

"3क चपरासी के रूप में नियुक्त व्यक्तियों का होमनाई के रूप में प्रशिक्षण लेने का दायित्व :

इन नियमों में किसी बात में होते हुए भी, इन नियमों के मधीश चपरासी के रूप में नियुक्त प्रत्येक व्यक्ति होमगाई के रूप में तीन वर्ष का प्रक्रिशण केंगा:

परन्तु प्रशिक्षण के दौरान किसी व्यक्ति के कार्य तथा उसके द्वारा प्राप्त प्रशिक्षण स्तर को ध्यान में रखते हुए महासमावेण्टा, होमगार्ड, उसके लिए जो कारण हैं, उन्हें लेखबद्ध करके, ऐसी प्रवधि को बंटाकर वो वर्ष कर सकेगा।"

> [सं० ए-12018/4/80-स्था०/ग्र०स० (भाई)] जे० एस० सुली, ग्रवर सन्विव

New Delhi, the 16th July, 1980

- G.S.R. 810.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President bereby makes the following rules to amend the Directorate of Advertising and Visual Publicity (Peon) Recruiument Rules, 1980, namely:—
 - (1) These rules may be called the Directorate of Advertising and Visual Publicity (Peon) Recruitment (Amendment) Rules, 1980.
 - (2) They shall come into force from the date of their publication in the official Gazette.
- 2. In the Directorate of Advertising and Visual Publicity (Peon) Recruitment Rules, 1980, under rule 3, the following rule shall be inserted, namely:—
 - "Liability of persons appointed as Poons to undergo training as Home Guards:
 - Notwithstanding anything contained in these rules, every person appointed as a Peon under these rules shall undergo training as a Home Guard for a period of three years:
 - Provided that the Commandant General, Home Guards, may, having regard to the performance of and standard of training achieved by any person during the period of training, reduce such period to two years for reasons to be recorded in writing."

[No. A. 12018/4/80-Est/US(I)] J. S. TULI, Under Secy.

यक्ता

ज्ञान

नई विल्ली, 18 जुलाई, 1980

सा॰ का॰ मि॰ 811:—संविधान के अनुच्छेव 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त अधिकारों का प्रयोग करते हुए, राष्ट्रपप्ति एतद्वारा आकाशवाणी समूह "क" भर्ती नियम, 1963 में भौर संशोधन करने के लिए निम्त्निखित नियम बनाते हैं, प्रयोत् :---

- ।. (1) इन नियमों की प्राकाशवाणी समूह "क" भर्ती (संशोधन) नियम, 1980 कहा जाएगा ।
 - (2) ये नियम सरकारी राजपक्र में प्रकाशित होने की कारीबा को प्रवृत्त होंगे।
- 2. ब्राकाशवाणी समूह "क" भर्ती नियम, 1963 की अनुसूची में, (क) कालम संख्या 7 और 8 के बीच निम्नलिबित कालम 7(क) प्रन्तःस्वापित किया आएगा:--

"7(**年**)

निदेशक

क्या केन्द्रीय रिविल सेवा (वेंशन) नियम, 1972 के नियम 30 के ब्राधीन सेवा के जोड़े गए वर्षों का लाभ ब्राह्म है।"

(ख) सहायक केन्द्र निदेशक के प्रव से सम्बन्धित क्रम संख्या 2 के सम्मुख बतेमान प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखिन प्रविष्टिया प्रतिस्थापित की जाएंगी, सर्थात् : अनुसन्धी

सहायक केन्द्र निदेशक के पद के संशोधित भर्ती नियम

	0.0								
कम सं च धा	पद क	ा नाम	पवों संख्य		वेतनमान	चयन पद है या गैर चयन पद	मीधी भर्ती वाले उम्मीदवारों के लिए घायु सीजा	क्या के ० मि० से ० (पेंशन) नियम, 1972 के नियम 30 के सन्तर्गत ओई गए सेवा कर्यों का लाम प्राह्म है।	सीधी भर्ती बाले उम्मीवयारों सपेक्षित ग्रैंक्षिक तथा सन योग्यताएं
1		2	3	4	5	6	7	7年	в
ि टि मि मा	हायक विभक्त प्र्यणी : नम्नसिर्ध गम्बस्ति है सहायक	बत पव	84	सामान्य केन्द्रीय सेवा, समूह् ''क'' राजपदित	900-40-1100- द०रोठ-50- 1400 स्पष्	भ्रयन	40 वर्ष से प्रधिक नहीं (सरकारी कर्म- जारियों के लिए जिथिन की जा सकती हैं) ।	नहीं।	मनिवार्थः (1) किसी मान्यनाप्राप्त विण्यविद्यालय की डिग्री या समतुल्यः। (2) कम से कम एक भार- तीय भाषा के साहित्य

टिप्पणी : ग्राय

7	 ू 7क	8
-	Δ,	**************************************
(2) महायक कार्य-	 सीमा निर्धारण	(उम्मीदवार ने डिग्री
ऋम निवेशक	की निर्णायक	स्तर पर इसे एक
(3) सहायक केन्द्र	तिथि भारत में	विषय के रूप में लिया
निषेशक	रहने वाले उम्मी-	होना चाहिए या उसे
(निरोक्षण)	दवारीं (ग्रहमाण	भाषा में प्रकाशित,
(4) प्रभिक्षक	थ निको वा र	सृजनात्मक यः भारतीय-
(कार्यकम)	द्वीप समूह भौर 	नात्मक कृति का ग्रमाण
(5) उप महायक	लक्ष द्वीप के उम्मीदवारी की	प्रस्तुत करना चाहिए) । (3) भारत को सांस्कृतिक
कार्यक्रम नियं क्रक	छोड़कर) से	विरासत भीर देश में
(6) खेल कार्यक्रम	भावेदन-मन	सांस्कृतिक तया कलात्मक
(७) जल कार्यन प्रायोजक	प्राप्ति की स्रंतिम	मभिक्यक्तियों के विभिन्न
41414	तारीख होगी।	रूपों का गहन कान
		(प्रमाण देना है) ।
		(4) राष्ट्रीय भौर भन्त-
		र्राष्ट्रीय मामलों में गहरी स्वि ।
		(5) किसी सरकारी या अर्थे सरकारी संगठन, शैक्ष-
		णिक संस्थान था उद्यासि
		प्राप्त वाणिज्यिक संस्थान
		में उत्तरदामी हैसियत
		में लगभग पांच वर्ष
		का ग्रनुभव (अन्यया
		सु धहं क जम्मीदशारी के
		मामले में बईताएँ पायोग
		के विवेक के शिथिल की जा सकेंगी)।
		टिप्पणी 1 :- अन्यशा सुप्रहंक
		उम्गीदकारों के गामले में
		महिताएं मामोग के विवेक
		से निर्मित की जा सकेंगी।
		टिप्पणी 2 :→श्रनुसूचित जाति
		भीर अनुसूजित जनजाति
		के उम्मीदकारों के मामले
		में अर्हता/अर्हतार्य संग सीक
		सेवा ग्रायोग के विवेक सेशिथिल की जासकेगी/
		साशायल का जा सकता/ सकेती यदि चयत की
		ग्रवस्था पर संघ लोश सेवा
		ग्रायोग की यह राय हो
		कि अपेक्षित अनुभव रखने
		वाले इन समुदायों के
		पर्याप्त संख्या में उम्मीद-
		बारों के उनके लिए मार-
		कित रिक्तियों को भरने
		के लिए उपलब्ध होने की
		सस्भावना नहीं हैं। काछनीय:
		(1) साटक, डिबटे, मादि
		जैसी सांस्कृतिक गति-
		विधियों का प्रामोजन

8

7

7₹

				सं अ (३) व १	दि हिन्दीमातृ-भाषा ो ताकिसी ग्रन्थ सरनीय भाषा का
क्या सीधी मनी वाले उम्मीदवारो के लिए निर्धारिन काय मया ग्रीक्षणिक यौग्य- ताए प्रवोक्षति धाले उम्मीदवारो पर लाग् होर्मा	परिकीक्षा की स्रवधि यदि कोई हों ।	प्रती की विधि—मी/की प्रती हारा या पदोन्नित द्वारा या प्रतिमियुक्ति/ स्थानान्तरण हारा तथा विभिन्न विधियों से भरी जाने वाली रिक्तियों का प्रतिगत	ग्रदि पदोल्लिन/प्रतिनियुक्ति/स्थान् नास्तरण द्वारा भर्ती होनी हो तो व ग्रेड जिनसे पदोल्लिग्रालिनगुक्ति स्थानासरण किया जाना है ।	यदि कोई विभागीय प्रवोक्ति समिति हो तो उमकी सन्चना क्या है।	
9 नहीं	2 বৰ্ণ	पदोत्रति हारा 75 प्रतिसत सीधी भर्ती द्वारा 25 प्रतिसत	पदोन्ति . बे प्रोप्ताम एकजीक्यूटिव (सामान्य येड और सलैक्यन ग्रेड वोनों) जिनकी दोनो ग्रेडों में से किसी एक में भी या दोनो ग्रेडों में क्या से कम 5 वर्ष की स्वीकृत सेवा हो । टिप्पणी : यदि प्रोग्राम एकजीक्यु-टिव के ग्रेड में नियुक्त किसी व्यक्ति के बारे में आकासंवाणी के सहायक केन्द्र निवेगक के पर पर परीक्षिति के लिए विचार किया जाना है तो उस ग्रेड के उमसे विच्छ सभी व्यक्तिमों के बारे में भी विचार किया जायगा चाहे उन्होंने उस ग्रेड में निर्धारित सेवा क्रविंग प्रतिमों निर्धारित सेवा क्रविंग प्रमुची परिवीक्षा मविंग सफ-लतापूर्वक पूरी कर ली हो ।	ž.	14 प्रत्येक झवसर पर चयन संघ लोक सेवा प्रायोग के पराइणें से किया जाना होगा। इन नियमों के कियी उपवेच्य में शोधन/ छूट देने के लिए मी उससे परामणें प्राव-

विभागीय पदोष्ठति समिति की कार्यवाहिया संघ लोक संत्रा प्रायोग के प्रनुमोदन के लिए मेजी जानी होंगी तथापि, यदि उनको संघ लोक सेवा आयोग द्वारा धनुमोवित नहीं किया जाता तो ब्रायोग के ग्रध्यक्ष या सदस्य की भध्यकता में विभागीय पदोशित समिति की वैठक करानी पुनः होगी ।

> [फाइल संक्या 12018(1)/76-- जो (ए)] धार० डी० जोशी, मवर सजिब

New Delhi, the 18th July, 1980

G.5.R. 811.—In exercise of the powers conferred by the provisio to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the All India Radio Group 'A' Recruitment Rules 1963, namely:—

 (1) These rules may be called the All India Radio Group 'A' Recruitment Rules (Amendment) Rules 1980.

- (2) They shall come into force on the date of their publication in the official Gazette.
- 2. In the schedule to the All India Radio Group 'A' Recruitment Rules, 1963(a) between column number 7 and 8, the following column 7(a) shall be inserted.

"7(a)

"Whether benefit of added years of service admissible under rule 30 of the CCS (Pension) Rules, 1972"

(b) against Serial No. 2 relating to the post of Assistant Station Director, for the existing entries the following entries shall be substituted, namely:—

SCHEDULE Revised recruitment rules for the post of Assistant Station Director,

S. No.	Name of post :	No. of post	Classification	Scale of pay	Whether selection post or non-selec- tion post	Age limit for direct recruits	Whether benefit of added years of service admissible under rules 30 of the C.C.S. (Pension) Rules—1972	Educational and other qualifications required for direct recruits
1	2	3	4	5	6	7	7(a)	8
D Note po (i) (ii) (lii)	irector e: This includes osts designated as: Assistant Station Director Assistant Director of Programmes Assistant Station Director (Inspection) Instructor (Programmes)	84	General Central Service Group 'A' Gazetted.	R°.900-40- 1100-EB-50- 1400.	Selection	Not exceeding 40 years. (Relaxable for Government servants) Note: The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India (other than those in Andaman & Nico-	No	Essential: (i) Degree of a recognised University or equivalent. (ii) Sound knowledge of the literature of at least one Indian language. (a candidate should have offered it as a subject for a degree or should furnish evidence of

1 2 3 4 5 6 7

(v) Dy. Assistant bat Islands and Controller of Programmes.

(vi) Sports Programme Organiser.

published, creative or critical work in the language).

R

- (iii) Intimate knowledge of India's cultural begitage and of different forms of cultural and artistic expressions in the country (ovidence to be furnished).
- (iv) Lively interest in national and international affairs.
- (v) About five years' experience in a responsible capacity in a Government or semi-Government organisation, or educational institution or commercial concern of repute (Qualifications relaxable at Commission's discretion in case of candidates other wise well qualified).

Note I: Qualifications are relaxable at the discretion of the UP-SC in case of candidates otherwise well qualified.

Note II : The qualification(s) regarding experlence is/are relaxable at the discretion of the UPSC in the case of candidutes belonging to Scheduled Caste and Scheduled Tribe if at any stage of selection the UPSC is of the opinion that sufficient number of candidates from these communities possessing the requisite experience are not likely to be available to fill up the vacancies reserved for them. Desirable

- Experience of organising cultural activities like drama, debate etc.
- (ii) Knowledge of Hindi or if Hindi is the mother language, of any other Indian language.
- (iii) Knowledge of a foreign language other than English.

Whether age and educational qualifications, prescribed for direct recruits will apply in the case of Promotoes	probation if any	Method of rectt, whether by direct rectt, or by pro- motion or by deputation/ transfer and percontage of the vacancies to be filled by various methods	In case of rectt, by promo- tion/deputation/transfer, grades from which promotion/ deputation/transfer to be made	its composition	Circumstances in which UPSC is to be consul- ted in making recti
(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
No	_ 2 years	By promotion—75% By direct rectt,—25%	Promotion Programme Executive (both Ordinary Grade & Selection Grade) with at least 5 years' approved service in either of the grades or both. Note: If any person appointed to the grade of Programme Executive is considered for promotion to the post of ASD, AIR all persons senior to him in the grade will also be so considered notwithstanding that they may not have rendered the prescribed length of service in that grade, provided they should have successfully completed their period of probation.	General (P) Directorate General AIR —Member. 3. Deputy Director General (Admu)., Dte. Genl. AIR, —Member. 4. Deputy Secy. (Broadcasting) Min, of 1 & Member. (For considering confir-	

[F. No. 12018(1)/76-B(A)] R. D. JOSHI, Under Secy.

संचार मंत्रालय (बाक शार बोर्ड)

तर्फ दिल्ली, 23 नवम्बर, 1979

्सकः, काञ्जित 812.- -संविधान के धनुष्केद 309 के परन्तुक द्वारा प्रवेश शक्तियों का प्रयोग करते हुए राष्ट्रपति ने डाक-नार विधाग के सर्किल डाक लेखा कामकिकों के कारिक्ट लेखाकार, कविष्ठ लेखाकार, स्टेमोप्राफर, निस्स श्रेणी लिपिक भीर छंटाईकार (ग्रुप 'न" पदी) पर भर्ती के तरीकों को नियमिन करते हुए निस्त सियस अवाक्ष्णकर् हैं: कर्कात्---

(i) श्लोहरां भीचे भीर प्रचलनार् (i) वे निवम सर्फिल काक लेखा कार्यालय (स्टेनोग्राफर, वरिष्ठ लेखाकार, कार्निष्ठ लेखाकार निम्न भीगी लिपिक भीर चंड्रोडीकार) कर्ती निवम 1979 कहलाएंगे ।

(अ) हो तिसम सरकारी राजपत में प्रकाशन की तारीख से लागू होंगे।